Cinnam beneficij, quod seruasset repertum in castris hostiis, quod patrimonium omne concessisset, quod insuper ornasset sacerdotio, rogauit quare putaret ipsum occidendum: perturbato Cinnam sic finij obiurgatione, Vitā tibi Cinnā iterū do, prius hosti, nunc insidiator ac parricida. Ex hodierno die inter nos incipiat amicitia, contendamus utrum ego meliore fide uitā tibi dederim, an tu mihi debeas. Et consulatus obtulit. Vis exitū? Cinnā habuie perpetua amicissimū, solus illi fuit heres, nullis amplius insidij ab illo peritus est.

Augustus nulli ferè ad conuiuiū uocantī negare solitus est. Exceptus igitur à quadam coena perparca, ac penē quotidiana, quum à conuiuatore dimitteretur, hoc illi tantū insu*Civilitate* surreauit. Non putabam me tibi tam familiarem. Alius tam ieunum apparatus contumeliam fuisset interpretatus, ille etiā pudori consuluit inuitatoris, familiaritati tribuens, idque in aurem, ne ceteri putarent exprobratam parsimoniā. Quid hac comitate amabilius in tanto monarca, qualem nunc uix triginta reges æquent?

Purpuram Tyriam empturus, de obscuritate querebatur: quumque uenditor diceret, Erige altius & suspice, Ergo ne, inquit, ut me populus Romanus dicat bene cultum, in foro Salfi lario ambulaturus sum:

Habebat Augustus nomenclatorem obliuiosum, quum hoc genus hominū oporteat in primis valere memoria. Is ad forum iturus rogar Cæsarem, nunquid eō mandaret, Ac Obliuiosus cipe, inquit, commendatīas, nam illīc neminem nosti. Atqui hoc est proprium nomen, nomenclatorum munus, omnīs nomina, cognomina, titulos que dignitatū tenere, quo heris quū opus est suggerant. Vnde illis etiam nomen est inditum, ē Græco Latinoque conflatum.

Augustus etiamnum adolescens lepide tetigit Vatisnium: siquidem is podagræ obno*Lepide* xiūs, uideri studebat discussisse uitium, ac iam mille passus ambulare se gloriabatur. Non miror, inquit Cæsar, dies aliquanto sunt longiores: significans, illum nihil magis libertate esse à podagra, sed dies esse longiores facios.

E quite Romano quodam defuncto compertum est, illum tantum habuisse æris alieni ut summa ducenties nummū extederet, idque dum uiueret cælauerat. Quum igitur res Culcitra ob*est* illius auctioni subiacerentur, ut ex pecunia creditoribus satisficeret, Augustus iussit sive rati bi emi culcitram illius cubicularem: ac mirantibus hoc præceptum, Habenda est, inquit, ad somnum mihi conciliandum illa culcitra, in qua ille tanto ære alieno obstrictus somnum capere potuit. Nam Augustus ob ingentes curas sape maximam noctis partem ducebat insomnem.

Quodam die forte uenit in ædes, in quibus habitarat Cato Uticensis: hic quum Strabo quo Cæsari adularetur, Catonis peruicaciā accusaret, quod sibi manus adferre quam Grauitatem Iulium uicorem agnoscere maluisset: Quisquis, inquit Augustus, præsentem reipub. statutum mutari non uult, is & ciuis & vir bonus est. Unico dictio & Catonis memoriam tutatus est, & sibi consuluit, deterrens ne quis in posterum affectaret res nouas. Nam præsens status non is tantum dicitur, qui tum erat quū haec loqueretur Augustus, sed is quoque qui fuerat tempore conspirationis in Iulium. Siquidem haec dictio, præsens, apud latine loquentes ad tria tempora pertinet, præteritum, præsens & futurum, ut præsentibus non erat contentus: & præsens uita quæ nunc agitur; & præsens in tempus omittat, id est in futuram oportunitatem.

Quemadmodum Augustus gaudebat iocis liberalibus in alios ludere, ita in se factos aut retortos interdum liberius, patientissime tulit. Adolescens quidam prouincialis Romam uenerat, oris similitudine tam misifice referens Augustum, ut in se populi totius orbis retrorsus conuerteret. Cæsar hoc auditio iussit ad se perduci, eumque contemplatus, hūc in modum percontatus est, Dic mihi adolescens, suis ne aliquando mater tua Romæ Negauit ille, ac sentiens iocum retorsit, adjiciens, sed pater meus sape. Augustus ludens suspitionem intendebat in matrem adolescentis, uelut ab ipso stupratam: at adolescens protinus ex suspicionem retorsit in matrem Cæsar, aut in sororem. Nam oris similitudo nō magis arguebat, illum esse Cæsar filium quam fratrem aut nepotem.

Temporibus trium uiralibus quum Octavius, Lepidus & Antonius rerum potirentur, Augustus in Pollionem scripsit Fescenninos, ludibriū causa. Tum Pollio, Atego, Libere inquit, raseo: Non est enim facile in eum scribere, qui potest proscribere: notans Augusti tyrannicam potentiam, nec ea libertate offensus est Augustus.

Curtius

35. Curtius eques Romanus delitij disfluens, quum apud Cæsarem coenaret, macrum
Libere turdum sustulit e patina, eumq; tenens interrogauit Cæsarem, hiceret ne mittere: quumq;
is respondisset, quid ni liceat: ille protinus auem misit per fenestram: iocu[m] arripiens ex am-
biguitate uerbi, Nam cibis e conuiuio dono mittitur amicis, quod apud Romanos erat
solenne: & mittitur quod abiicitur. Nec hoc ioco Cæsar offensus est.

36. Idem æs alienum cuiusdam senatoris, quem charum habebat, non rogatus dissolue-
In gratitudine rat, ac pro eo numerarat quadragies nummum. Senator aut ea re cognita, pro gratiarum
actione nihil aliud scripsit Cæsari, quam, Mihi nihil: loco uelut expostulans etiam, quod
quum numerasset omnibus creditoribus, ipsi nihil numerasset. Hunc iocum morosior alii
quis ingratitudinem fuisse interpretatus, Cæsar familiaritatis fiducia delectatus est.

37. Licinius Cæsaris libertus solet patrono nouum aliquod opus inchoanti magnas con-
fulta ex proferte pecunias. Quem morem sequutus Licinius nouum opus aggressuro centies promi-
bratio sit per libellum, in quo post expressam pecuniae summatam, quæ uirgula superducta signa-
batur, spatiū erat uacuum. Hac occasione Cæsar usus priori summae quam scriperat
libertus, alterum centies adiecit, sua quidem manu spatio quod uocabat diligenter exple-
to, sed affectata literarum similitudine. Itaque duplum accepit pecuniae, dissimulante li-
berto. Cæterum ubi Cæsar rursus nouum opus inchoaret, libertus hoc facium illi leuis-
ter obiecit, dato tali libello, Confero tibi domine ad noui operis impensam, quod uidebis
tur. Non expressit summam modum, ut illi liberum esset scribere quantum uellet, quando
quidem priorem summam duplicasset.

38. Quum censoris munus gereret Augustus, eques quidam Romanus apud illum dela-
Libertas inno-
centie tus est, quasi facultates suas immiuisset. At ille citatus probauit se auxisse. Mox eidē
obiectum est, quod legibus contrahere matrimonium iubentibus non paruisse. Ille do-
cuit se ex uxore trium liberorum esse patrem. Nec satis erat equiti dimitti, sed Cæsari cre-
dulitatem exprobrans addebat, posthac Cæsar in honestos uiros inquirens, honestis
mandato. Satis aperte pronuncians, eos non fuisse uiros bonos, qui manifestò falsa ad ip-
sum detulissent: obiter & ipsum criminans, qui uices suas mandaret sycophantis. Et hanc
libertatem innocentiae condonauit Cæsar.

39. In villa quadam inquietas nocteis agebat, interrumpente somnos ipsius noctu[m] cantu.
Lenitas prin-
cipis Miles aucupij peritus curauit apprehendendam noctu[m], specq; ingentis præmij ad Au-
cipis gustu[m] pertulit: laudato imperator mille nummum dari iussit, Ille ausus est dicere, malo uis-
uat, auemq; dimisit. Quis non miretur hanc cothurnaciati impune cessisse militis?

40. Veteranus quidam qu[u] uocatus in ius periclitaretur, adiit in publico Cæsare, roganis
Gratitudo ut sibi uellet adesse. Cæsar e comitatu suo selectum ilico dedit, eiq; litigatorem cōmenda-
principis vit. Hic miles uociferans, At non ego Cæsar periclitante te Actiaco bello uicariū quæsi-
ui, pro te ipse pugnauis: simulq; detexit cicatrices. Erubuit Cæsar, atq; ipse descendit in ad-
uocationem, ueritus ne non modo superbus, uerum etiam ingratus uideretur.

41. Delectatus inter coenam fuerat Symphoniacis Turonij Flacci mangonis, eosq; fru-
mento donarat, quum alios auditos soleret largiter donare nummis. Eosdem quum pos-
stea Cæsar inter coenā requireret, Turonius sic excusauit, Ad molas, inquit, sunt: expro-
brans illi frumentarium munus. Et hoc impune tulit, quod dixerat nō miles sed mangu.